JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº99/2025

Institui Equipe de Planejamento da Contratação que será responsável pelo credenciamento de
entidade(s) de coleta de materiais recicláveis e reutilizáveis aptas para realizar a coleta
seletiva dos resíduos descartados pela Seção Judiciária da Paraíba (Subseções Judiciárias de
Guarabira, Monteiro, Patos e Sousa).

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA

PARAÍBA, no âmbito da delegação de competência instituída no inciso XXXVIII do artigo 1º da Portaria
da Direção do Foro nº 24, de 02 de abril de 2025;

CONSIDERANDO o DFD - Documento de Formalização da Demanda 24/2025

(identificador de nº 5000272), que trata do credenciamento de entidade(s) de coleta de materiais recicláveis
e reutilizáveis aptas para realizar a coleta seletiva dos resíduos descartados pela Seção Judiciária da
Paraíba (Subseções Judiciárias de Guarabira, Monteiro, Patos e Sousa), que compreendem não apenas os
resíduos da coleta seletiva dos imóveis em geral, mas aqueles produzidos pela Gestão Documental e os
provenientes dos processos de desfazimento de bens móveis, conforme Recomendação nº 11/2007 e
Resolução nº 400/2021 do Conselho Nacional de Justiça, assim como o disposto no Decreto 10.936/2022 e
na Lei 14.133/2021 ;

CONSIDERANDO as disposições contidas no Capítulo IV do Título I da Lei nº

14.133/2021, que versa sobre as regras e diretrizes para designação de servidores para atuar nas funções
essenciais aos procedimentos de contratação;

CONSIDERANDO as disposições contidas no Capítulo VIII do Título II da Lei nº

14.133/2021, que estabelece regras e procedimentos das contratações diretas sem licitação;

CONSIDERANDO as regras e diretrizes fixadas na Portaria da Direção do Foro nº

77/2022

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os servidores SAMARA VIEIRA ROCHA DE QUEIROZ, matrícula

nº PB296, como integrante requisitante; CARLOS ALBERTO CHAGAS E SOUSA, matrícula nº PB1089,
como integrante técnico; e FRANCISCO AMÉRICO JÚNIOR, matrícula nº PB919; THIAGO DE
OLIVEIRA LIMA SOBREIRA, PB815; ELIOMAR INACIO DE SOUZA, PB1113 e FRANCISCO
VIEIRA DE SOUSA NETO, matrícula nº PB1167, como integrantes administrativos a fim de atuarem
como Agentes de Planejamento da Contratação para o credenciamento de entidades de coleta de materiais

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 68
Disponibilização: 10/04/2025
Publicação: 11/04/2025

04/05/2025, 23:52 SEI/TRF5 - 5023404 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5370666&infra_sistema… 1/2

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5346189&id_procedimento_atual=5346179&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=5a4bd40ddd02361608340c74db8c4cefd48d8a83280d16c39bc95a333d47fa75b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art193
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art193
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art193
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art193

recicláveis e reutilizáveis aptas para realizar a coleta seletiva dos resíduos descartados pela Seção
Judiciária da Paraíba (Subseções Judiciárias de Guarabira, Monteiro, Patos e Sousa.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A) DE
SECRETARIA, em 09/04/2025, às 14:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5023404 e o
código CRC 31493D01.

0001088-36.2025.4.05.7400/PB-SOCIOAMBIENTAL 5023404v3

Criado por samara, versão 3 por samara em 08/04/2025 15:00:14.

04/05/2025, 23:52 SEI/TRF5 - 5023404 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5370666&infra_sistema… 2/2